UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opus pulcherrimu[m] de tribus vsitatis christianoru[m]
actibus: oratione videlicet: ieunio [et] elemosyna**

Guntherus <Parisiensis>

Basilee, 1507

VD16 G 4140

Secunda differe[n]tia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30791

De oratione;

esse nisi pietatis implorationē: quemadmodū in premissa difinitione cōtineat. **D**iwine aut idcirco expressum est: quoniam si deum orando imploras/ accedētibus alijs que ad hoc eri gunf/ ea demū oratio est: et ad illam pertinet quā greci latriam vocant. i. diuinam seruitutē: si ue theosebiā: id est dei cultū: si ue eusebiā/ quā nos bonum cultum possumus appellare. **L**um̄ vo aliud q̄z deum implo ras/ sed tamē ppter deum: ut poter celestes spiritus q̄ calodemones apd grecos dicti sunt: vt illos homines quos ad gloriam eternā receptos nemo christianus ambigit/ oratio quidē esse nō potest/ pseritum cum scri

Matth. 4. ptum sit: Dñm deum tuū adorabis/ et illi soli servies. **G**ane cum nil aliud sit adorare q̄z ad aliquē vel aliqd orationē diriger: sicut nil aliud q̄z deū adorare licet/ ita nec orare concedit. Qd optime nouerat psalmista qui dicebat: Omnis terra adoret te deus. Et alibi: Adorate eū omes angeli eius. Nec em̄ eos orare intendimus/ sed eis ut ip̄i pro nobis orient supplicare/ cum dicim⁹: Omnes sancti orate p nobis: et que his similia sunt. **S**unt igit̄ ista nō orationes quidē/ sed pie quēdam supplicationes: et ad dulia referunt/ q̄ est cultus debitus creature/ ppter reverentia creatoris. **S**i aut̄ creaturā aliquā

Ps. 65. adoret te deus. **E**t alibi: Adorate eū omes angeli eius. Nec em̄ eos orare intendimus/ sed eis ut ip̄i pro nobis orient supplicare/ cum dicim⁹: Omnes sancti orate p nobis: et que his similia sunt. **S**unt igit̄ ista nō orationes quidē/ sed pie quēdam supplicationes: et ad dulia referunt/ q̄ est cultus debitus creature/ ppter reverentia creatoris. **S**i aut̄ creaturā aliquā

Folio. III.

quecūq̄ sit illā/ ubi gratia/ solē aut lunam sive stellas seu malignos spūs/ quos idē greci cacodemones dicunt: vt etiam mortuos hoies/ ut iouem/ saturnū: vel aliquod artificiale/ ut idolū: si qdlibet inquāta le nō ppter deum/ s̄ tanq̄ deū imploraueris/ neutrū hoc predicorū/ sed magis execratio si ue sacrilegiū appellaſt: et neq̄ ad latriam pertinet neq̄ ad duliam/ sed potius ad cōtumeliam cōditoris. **H**oc est em̄ qd verbis ppter cōquerit dñs ita di Deut. 32 cens de filijs israel: Immola uerūt demonij s̄ nō deo/ dñs quos ignorabant. Et pauloin ferius: Ipsi me puocauerūt in Ibidē eo q̄ nō erat de⁹/ et irritauerūt in vanitatibus suis.

Secunda differētia;

Seunda differētia est/ vt sit imploratio regularis et in se nu ecclesie fiat oratio: qz sicut (teste Augustino) extra catholiciam ecclesiā veri sacrificij non est loc⁹/ ita nec vere orōnis: p̄ Ps. 140: sertum cū ipsam orōnē gratū do sacrificij offerat psalmista: Dirigat (inqt) oīo mea sic incēsū ī cōspectu tuo. **E**t alibi: Eleua tio manū meā sacrificij ve spētinū. **S**i em̄ in spū et veritate adorare oportet: spūs aut̄ Job. 4 sc̄s extra nīdū ecclie p grām nō habet: rursumq; si ppter integratē fidei p̄itas nō est/ cū ve b iij

Liber primus

ritas ipse sit Christus: patet quod extra positis. i. iudeis et gentilibus qui fidem Christi nunquam suscepserunt: vel hereticis quod se se ab illa iam suscepta per scismata vel heres ab ruperunt/nec orare quidem nec adorare permisum est. Sed quod solet horum symbolorum significatio ad illa etiam extendi quod extra ecclesia fieri possunt: vel in ipsa ecclesia non soli deo/sed etiam alijs rebus exhiberi solet: liber sup his non inutile assignare divisionem.

Divisio orationis.

Quidam adoratio: alia diuine veneratio: alia deuote supplicationis: alia pie recordationis: alia mystice significationis: alia vane ostentationis: alia facie simulationis: alia iuste satisfactionis: alia perfecte humilitatis: alia debite subjectionis: alia mutue dilectionis: alia improbe derisionis: alia coacte necessitatis: alia decepte vanitatis: alia detestacione impietatis. **D**iuine veneratio est illa: quod soli deo impenitit: de quod dicit psalmus: Adorate eum omnes angeloi eius. **E**t alibi: Adorabunt eum omnes reges/omnes gentes seruent ei. **D**e uote supplicationis est illa: qua vel sanctos angelos/vel sanctos homines et beatos/debito honore venerantur bi qui eorum visio digni sunt: ut daniel et iohannes et alii multi: quod nos etiam licet preciores eisdem ut nobis apud deum subueniant

Capitulum III.

humiliter supplicamus: ut fieri sollet in letania. **P**er recordationis est illa: quod nos vel sacra loca/vel sanctos reliquias/vel quocumque illis est quod nobis ad memoriam reuocat salutis nostre sacramenta: vel uniti crucem dominicam/vel sepulchrum propter honorum eius quod ea sacrificatur quanta possumus reverentia veneramur. **D**e hac potius illud intelligi: Adorabimus in loco ubi stetit pedes eius: ut hoc ad illa loca quod dominus in carne sacris pressit vestigium referatur: quemadmodum et illi prophete: Et erit sepulchrum eius gloriosum. **D**e uite subiectonis est illa: quod nos coram platis et principibus nostris: siue illis hominibus quibus iure subditi sumus/etiam ipso habitu corporis humiliamur: quemadmodum hester assuerit regem legum adorasse: etiam ipso iure subiectoris tandem captiuam regem/uxor maritum: excepto mysterio quod ille Christus: illa vero ecclesiam designabat. **M**utue dilectionis est illa: quod nos nullo quodcumque iure/semper charitatis affectu ad invicem inclinamus/quod nostre professioibz hominibus per eo quod humilitatem maxime securari debet/specialis videatur conuenire: sicut legimus quo secundum sanctos viros meritis et vita non impares/mutua sibi humilitate/pstratos/benedictionem et orationes ab invicem postulasse. **I**uste satisfactionis illa vocari potest: quod reus aliquis ei quem se meminit offendisse: sine flexo genui/semper toto corpore pstratus supplicat ut